Bentuk pengenaan pidana tunggal, maksudnya hanya satu 
jenis pidana yang dikenakan kepada terpidana, misal dikenakan 
pidana penjara saja. Bentuk pengenaan pidana alternatif biasa 
pengancamannya ditandai dengan kata “atau” misal dipidana dengan 
pidana penjara 10 tahun atau denda Rp. 12.000.000,00 (duabelas juta 
rupiah). 

Pengenaan pidana kumulasi artinya pengancamannya ditandai 
dengan kata “dan”; misal dikenakan pidana penjara 15 tahun dan 
denda Rp. 12.000.000,00 (duabelas juta rupiah). Bentuk pengenaan 
pidana kombinasi biasanya ditandai dengan kata “dan/atau”, misal 
dikenakan pidana penjara 15 tahun dan denda Rp. 12.000.000,00 
(duabelas juta rupiah) dan/atau ditambah uang pengganti Rp. 
6.000.000,00 (enam juta rupiah) atau pidana kurungan 6 bulan. 

Didalam delik-delik umum (commun delict) dilarang menggunakan 
kumulasi pidana pokok dalam mengenakan pidana pada satu delik, 
akan tetapi hal ini dimungkinkan dalam Tindak Pidana Khusus